
1940年1月め天象

太　陽　新年早々から本月の20日までは“射

　手座”にあって，正しく黄道線上を東へ進

　む．20日には“山羊座”に入る．叉，6日20

時20分には難が28理嚇　掲宮の中央で・1
　由れが俗に言ふ“寒”の入りであるが，越

　えて，21日13時41分には黄維300。となり，

1940年

月の天象
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一
　寳瓶宮に入る．此の日から大八となる．太陽と地球との距離は毎年この一月

　の頃が最も近く，今年は2日15時頃に0．98326回忌箪位，含Pちi斗704萬キロ

　（邦里では3736萬里）の近距離にまで近づく．從って，此の日頃は，我が地

　球から見た太陽の覗直径も32’35”．72となる．尤も，しかし，太陽の観直訴が

　杢均31’59”．26なのだから，これ位の近距離だとて，決して眼につくほどのも

　のではない．世の中には，“一月に太陽が地球へ近づけば，多少氣温にも影響

　がありませう”などと聞く人もあるけれど，之れしきの距離では，殆んど何

　の影響も無い．

月新年早々は所謂“有り明けの月”で，初「日の出」の時刻に弦月が“乙女

　座”の秋分点あたりで南中する．翌2日14時頃が下弦．越えて，9日16時過ぎ

　に新月となる一壷の日が，しかし，直直で言へば“十二月朔”である．18

　日午前3時21分に上弦で，“魚座”の東邊に輝く．25日朝8時22分が満月であ

　るが，其の日の日波面に現はれる月は，既にマン丸くなくて，右上部に幾ら

　か暗い影が見えるだらう．月末の押しつまった31日23時47分には叉，下弦と

　なり，其のまし直ぐ翌二月1日の早曉となる。

水星　魯脚8日に西方極大離角（21。）となり，曉天にチラと其の姿を現はし

　たまN，今年になってからも両ほ“明けの星”であるが，13日19時には遽日

　卜占を通過し，叉，24日には地球から21247萬キロ（5399萬里）とV・ふ遠距離に

　退き，それから漸次近づく．しかし観望の期でなV・．

金星　蕾年末から引きつづいて“宥の明星”で，光輝も大きく，覗直径も増

　す．實に皐紀2600年目瑞徴らしい輝やきである．

火　星　昨年南画，だん幽々地球を離れ，太陽からも遠のきつNあるので，光

　は淡い．運動は順行で，7日夜半（8日0時）には木星と會合し，其の北1。10’に

　ある．

木星　“魚座”を順行中．7日前宇（8日0時）に火星と會合し，又，23日19時に

　は近日貼を通過する．

土星　“魚座”の東浜を順行中．室さへ良ければ三二によろし．

天王星　“羊座”δ星の西南を淋しく逆行中．27日8時停留し，後，順序に移る．

溝王星　“乙女座”β星の極く近くを徐々と逆行中．魯強12目末に1順行から縛
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　向したばかり．観望には好いが，精しい星圖と望遠鏡が無ければ見えにく

　v、．

冥王星　“蟹座”η星の北を逆行中．19日封衝となるが，光輝が淡いため，世界

　一の望遠鏡でなければ観られない．

陶正1本誌第221號附録第189頁中，凡例1月1日“己亥”は“癸卯”の誤り・叉・

　大寒1月21日31時41分は同日13時i41分置誤り．

年頭の星座新しき年を迎えた朝，まだ早い夜明け前の星座の眺めも樂しいもの

　である．“オリオン”，“牛”，“駅者”，“双子”，“大犬”，“小犬”等々の，杢天

　を今が盛りと飾る星々は，塞さも打ち忘れて，ジ1ツと眺め入らせる．大し

　た輝星は無いけれど，今でなければ見られない“エリダン河”の全貌も面白

　い．鹿見島から南の：方に佳む人々は，この長V・々k星座の南端にAchernar

　といふ一等星が輝やいてるるのを：見られるだらう．此の星こそは昔しの支那

　人も（勿論，西洋人も）知らなかった星である．

“太微坦’の星々　西洋星座の“獅子”“乙女”“髪”あたりを，支那では昔しか

　　たいびえん
　ら太微垣と呼び，即ち，亘れは“天”といふ國家の一斗のある場所と考へた．

　星には五帝座，太子，五諸侯，九卿，太將，中將，郎將，朗位，三公，謁者

　等々があり，此の金艦を左垣橿と右垣摘とが東西から薦んでみる．
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支那星座の圖（2）
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一月の天膿暦表
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　天界現象（日本標準時）
四方拝　興・亜奉公日｛海王星と月と緊緊（15時）
下弦　　地球が近日目窪（15時）

元始祭

四分俵流星群現はる（早曉）

宮中新年會
“小寒’
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水星と月と會合（19時）
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金星と月と良禽（22時）

フ衣星力雪遠日黒占（19時…）

14　　日 4．5　　丙辰　　月が地球から最遠（21時う
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天王星と月と會合

644．0

645．0

646．0

647．0

648．0

649．0

21　日　　1L5　癸亥　　“大寒” 650．0

2
3
4
・
5
6
7

2
2
2
2
2
2

5
く
ゾ
r
）
5
～
　
5

2
3
4
・
5
6
7

1
　
1
　
1
　
1
　
1
　1

月
火
水
木
町
土

甲子

乙丑　　木星が近日　Y“i（19時）

丙寅

丁子　　漏月
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〔己己〕　天王星が停貿（8時）
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